平成30年11月29日（木）

沖縄県文化観光スポーツ部

観光政策課

　沖縄県とエクスペディアホールディングス株式会社はこのたび、「沖縄県の観光振

興に関する連携協定」を締結いたしました。

　今後はこの連携をとおして、沖縄県のさらなる観光振興に向けて取り組んでまいり

ます。

　連携協定締結式及び協定内容等に関しましては、下記のとおりとなっております。

１．連携協定締結式概要

・ 日 時 ： 平成30年11月29日（木）　13:45～14:00

・ 場 所 ： 沖縄県庁6階　第2特別会議室

・ 出 席 者 ： ・沖縄県知事 玉城　デニー

 ・エクスペディアホールディングス株式会社代表取締役

   ロッジングパートナーサービス日本・ミクロネシア地区シニアディレクター

マイケル・ダイクス

・ 次 第 ： 開式・出席者紹介・協定内容説明・協定書署名・代表

者あいさつ・閉式

２．連携協定取組内容等

① 観光客拡大に関すること

（概要） 沖縄観光の核である「自然」や「歴史・文化」等の観光資源を、Expediaグル

ープが海外で展開するサイトにおいてプロモーションを強化することで、観光

客の拡大ならびに認知度向上を推進します。

② 宿泊客数・宿泊日数の増加に向けた取組みに関すること

（概要） Expediaグループが保有しているビッグデータを分析し、インバウンド関連

施策の企画・検討に活用するとともに、宿泊客数・宿泊日数の拡大につなが

るプロモーションを展開します。

沖縄県とエクスペディアグループとの
『沖縄県の観光振興に関する連携協定』

記

プレスリリース

③ 観光産業の発展・魅力向上に関すること

（概要） ホテルなどの宿泊施設だけではなく、商店街や小売業等外国人観光客と密

接に関わる事業者向けに、Expediaグループが保有するビッグデータやノ

ウハウを提供するセミナーを開催することで、観光産業の発展・魅力向上に

つなげます。また、観光ビジネスのスタートアップを検討している方々に対し

て、ノウハウ等を提供するセミナーを開催し、観光産業への新規参入を促し

ます。

④ 観光人材の育成に関すること

（概要） 大学や専門学校等からの要望に応じてExpediaから講師を派遣し、同グルー

プの情報やノウハウをベースとした実践的な授業を提供することで、観光人

材育成を推進します。

⑤ 災害などの観光危機における緊急時対応に関すること

（概要） 台風等の観光危機における緊急時対応として、相互で情報提供等の連携を

行います。また、国別のキャンセル率や今後の予約受注情報の提供により、

影響の出ている国・地域の特定を即座に行えるようにするとともに、緊急対

策としてプロモーションの連携等を行います。

⑥ その他，地域活性化の促進，地域社会への貢献等に関すること

（概要） その他、地域活性化の促進に資する取組の検討やExpediaグループの実施

しているCSR活動をとおし、観光産業等と連携して地域社会に貢献するため

の啓発活動を行います。

３．その他参考

・エクスペディアホールディングス株式会社 日本法人

設 立 ：

資 本 金 ： ３億2,500万円

株 主 ： Expedia Inc.

免 許 登 録 ： 東京都知事登録旅行業 第3-5818号

加 入 団 体 ： 社団法人日本旅行業協会（JATA）協力会員

・Expedia Inc.

所 在 地 ： 米国ワシントン州ベルビュー市

設 立 ： 1995年（米・マイクロソフト社の一部門としてスタート）

上場証券取引所　： NASDAQ

会社概要

2005年4月

担当：沖縄県文化観光スポーツ部観光政策課

観光文化企画班 石川

TEL 098-866-2763／FAX 098-866-2767